ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

INDICAÇÃO Nº 032/2025

Excelentíssima Senhora

ELISANDRA DANIELA DEMICHEI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

SEGREDO-RS

 Senhora Presidente.

A vereadora que a esta subscreve, requer que a Administração Municipal, para

que seja realizado estudos de projetos para instalação de caminhodromo no

trecho do asfalto RS 347, que vai da sede de Segredo até a divisa com o município

de Sobradinho.

JUSTIFICATIVA:

O ASFALTO que liga nosso município de Segredo até a divisa com

Sobradinho tem aproximadamente 800m de extensão sendo bastante utilizado

pela população para caminhadas e corridas no final da tarde ou início da manhã.

É um caminho de asfalto com riscos pois o acostamento na maior parte não

existe ou é limitado.

Os caminhodromos são ambientes alternativos para os moradores se

locomover com segurança, além de ser uma ótima opção de atividade física e

lazer.

A instalação de um caminhodromo  garantirá mais segurança e

comodidade as pessoas que ali usufruem e estimulando outras a utilizarem o

espaço , deixando nossa cidade mais acolhedora e com opções.

Sala de Sessão Augusto Waldemar Trevisan, aos 28 dias do mês de Março de

2025.

______________________________

LISANDRA MERGEN

VEREADORA